² G.G. ARCHI, "La "summa divisio rerum"...", *op. cit.*, pp. 5 ss.; G. GROSSO, "Appunti sulle distinzioni delle "res" nelle Istituzioni di Gaio", *Studi Besta I* (1937) 35 ss.; C. BUSACCA, *Studi sulla classificazione delle cose nelle Istituzioni di Gaio*, I, Villa S. Giovanni, Grafica meridionale s.r.l., 1981, pp. 7 ss..

³ La distinción de Gayo entre *res divini iuris* -*res sacrae, res religiosae, res sanctae*- y *res humani iuris* -*res publicae* y *res privatae*- se recoge en el Digesto: D.1,8,1 *pr.*- (Gai., *Libro II Inst.*): *Summa rerum divisio in duos articulos deducitur: nam aliae sunt divini iuris, aliae humani. divini iuris sunt veluti res sacrae et religiosae. sanctae quoque res, veluti muri et portae, quodammodo divini iuris sunt. quod autem divini iuris est, id nullius in bonis est: id vero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est, potest autem et nullius in bonis esse: nam res hereditariae,*

Dejando a un lado las *res divini iuris*⁴ -porque su análisis excedería el ámbito y objeto de este trabajo- dentro de la categoría de las *res humani iuris*, Gayo contraponen las *res privatae* a las *res publicae*, según pudieran pertenecer a particulares –*singulorum hominum sunt*- o *ipsius enim universitatis esse creduntur*:

Gai Inst. II,10: *Hae autem quae humani iuris sunt, aut publicae aut privatae. 11. Quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse; ipsius enim universitatis esse creduntur. Privatae sunt quae singulorum hominum sunt.*

La afirmación de Gayo referida a que las *res publicae nullius videntur in bonis sunt*, podría conducir a la conclusión de que el jurista estaría confundiendo las cosas públicas con las *res nullius*⁵; no obstante, parece claro que tal conclusión no se puede sostener ya que Gayo, al calificar como *res nullius* a las *res publicae* lo realiza para enfatizar que éstas se encuentran fuera del dominio de los particulares⁶. En cualquier caso, sí parece claro que el criterio utilizado por Gayo para diferenciar las distintas categorías de cosas es la titularidad de éstas⁷.

La distinción gayana no se compatibiliza con la realizada por Marciano en un conocido fragmento cuya originalidad y juridicidad ha sido discutida permanentemente por la Doctrina romanística⁸:

antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt. hae autem res, quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut privatae. quae publicae sunt, nullius in bonis esse creduntur, ipsius enim universitatis esse creduntur: privatae autem sunt, quae singulorum sunt.